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Úvod

Neustálý nárůst objemu letecké dopravy, rozšiřování nových postupů založených na

GNSS a tlak dopravců na maximální efektivitu letecké dopravy klade nové nároky na

všechny zúčastněné složky na neustálé zvyšování provozní bezpečnosti.

V současné době je provozní bezpečnost v letectví zajištěna především předpisy.

Předpisy, pokud jsou dodržovány, zajišťují uspořádaný a bezpečný provoz. Obecně se

udává, že dostatečná míra bezpečnosti je taková, že člověk, který se účastní letecké

přepravy, by neměl být ohrožen na životě více, než v běžném životě. Otázkou ovšem je,

jak moc je člověk ohrožen v běžném životě a co vlastně počítáme do tohoto pojmu.

Statistiky udávají, že aktuální hodnota úrovně bezpečnosti je 1 x 10-7, což představuje

jednu vážnou nehodu na deset milionů letů. Úroveň bezpečnosti však není určena jen

statistikou vážných nehod, tedy takových, při kterých dojde k úmrtí nebo ztrátě letadla.

Pokud by úroveň bezpečnosti měla být skutečně určena hodnocením incidentů v

letecké dopravě, bylo by potřeba zohlednit všechny faktory, které mají vliv na

bezpečnost. Analýza zahrnující všechny události mající vliv na provozní bezpečnost, by

byla velmi složitá a bez důkladné analýzy souvislostí by vypovídající hodnota příliš

vysoká nebyla. Vhodné by bylo hodnotit bezpečnost letecké dopravy způsobem, který

provozní bezpečnost nekvantifikuje z hlediska počtu nehod a incidentů na určitý počet

letů nebo letových hodin.

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodnou metodu hodnocení bezpečnosti

přiblížení na přistání a zvolenou metodu aplikovat. Úsek přiblížení na přistání je zvolen

z toho důvodu, že se jedná statisticky o nejrizikovější část letu. Letadlo se přibližuje

k zemi, snižuje svoji rychlost a mění se konfigurace, což zvyšuje nároky na přesnost

pilotáže a tedy pracovní zátěž pilotů. Zároveň je přiblížení na přistání oblast, kde se v

posledních letech odehrávají nejvýznamnější změny ve smyslu zavádění nových

letových postupů, především s využitím GNSS.

V první části práce budou rozebrány teoretické základy o přiblížení na přistání a úroveň

bezpečnosti, která je v současnosti zajištěna legislativou. Druhá část práce bude

zkoumat vhodné metody pro hodnocení bezpečnosti použitelné na ohodnocení
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samotného přiblížení. Ve třetí a poslední části diplomové práce bude navrhnuta nová

metoda hodnocení provozní bezpečnosti. Nová metoda hodnocení bude

demonstrována na jednom z nových druhů přiblížení a výsledná úroveň bezpečnosti

tohoto přiblížení bude srovnána s úrovní bezpečnosti nejrozšířenějšího druhu přiblížení

- ILS přiblížení.
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1. Přiblížení na přistání

Přiblížení na přistání je závěrečná fáze letu, která slouží k přivedení letadla z traťového

letu bezpečně zpět na zem. Přiblížení patří mezi nejsložitější fáze letu. Ve srovnání

s traťovým letem je nutné mnohem výrazněji měnit výkon, rychlosti, směr a výšku letu.

V letectví rozeznáváme dva druhy pravidel letu letadla – VFR (Visual Flight Rules) a IFR

(Instrument Flight Rules). Podle těchto pravidel se rozlišuje, jak bude pilot provádět

přiblížení. Pokud letadlo letí dle pravidel letu za viditelnosti (VFR), srovnává pilot

skutečnou trať letu se zakreslenou tratí v mapě a provádí korekce ve směru letu na

základě vjemů, které získá pozorováním ven z kabiny. Přesnost navigace závisí na

kvalitě a měřítku map používaných pilotem, ale ve významné míře i na zkušenostech

pilota, jeho soustředěnosti během letu a mnoha dalších faktorech. Úspěšné provedení

letu a přiblížení dle pravidel VFR je značně závislé na meteorologické situaci. Během

letu dle pravidel VFR je pilot odpovědný za rozstupy od překážek, a pokud nebudeme

uvažovat vzdušný prostor třídy B, i za rozstupy od ostatního provozu.

Let podle pravidel IFR je let, kdy pilot pro vedení letadla po trati využívá informace

z palubních přístrojů. Let podle pravidel letu podle přístrojů (IFR) je možné vykonat

během zhoršené viditelnosti v mlze a v oblačnosti. Pilot během letu vyhodnocuje

okamžitou polohu letadla podle odchylek zobrazených na přístrojích v kokpitu a

provádí korekce ve směru a výšce letu. Přesnost vedení letadla závisí na mnoha

faktorech a bude rozebrána v samostatné podkapitole. Během letu dle pravidel IFR je

pilot, mimo situace kdy je radarově vektorován, zodpovědný za rozstup od překážek.

V závislosti na třídě vzdušného prostoru je zodpovědný za rozstup od ostatního

provozu pilot nebo řídící letového provozu. Přiblížení na přistání je závěrečná fáze letu

podle přístrojů, kdy je letadlo vedeno po publikované trajektorii, která umožňuje

letadlu bezpečně klesat a dostat se do takové výšky a vzdálenosti od přistávací dráhy,

aby měl pilot co největší šanci získat vizuální kontakt a provést přistání. Přiblížení na

přistání je rozděleno na několik po sobě jdoucích úseků (většinou pět), během kterých

se mění charakter letu a zmenšuje se rozstup od překážek.
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1.1. Úseky přiblížení na přistání

Let IFR umožňuje pilotovi vedení letadla po trati jen pomocí palubních přístrojů

a přestože tomu často tak není, předpokládá se, že letadlo letí celou dobu v oblačnosti.

Pilot tak musí být schopen v každé chvíli určit svoji polohu pomocí radionavigace.

S jakou přesností dokáže pilot určit svoji polohu a tím i vést letadlo po trati závisí na

přesnosti použitého radionavigačního vybavení. Nejkritičtější je pak radionavigační

zařízení použité pro vedení letadla na trati konečného přiblížení, kdy se letadlo dostává

do značné blízkosti země a překážek.

Přiblížení podle přístrojů se skládá z pěti úseků – příletová trať, počáteční přiblížení,

střední přiblížení, konečné přiblížení a nezdařené přiblížení. Ve všech zatáčkách na trati

přiblížení se počítá s náklonem letadla 25° s výjimkou úseku nezdařeného přiblížení

a postupu při vysazení motoru. V těchto případech se počítá s náklonem 15°. [1]

Obrázek 1 - Úseky přístrojového přiblížení [2]

1.1.1. Ochranný prostor

Letadlo letící dle pravidel IFR se pohybuje po vymezené a publikované trati a za

předpokladu, že se letadlo celou dobu pohybuje v oblačnosti, nemá pilot k dispozici

žádnou vizuální referenci o svoji poloze. Je proto nezbytné, aby letadlo mělo zajištěno

určitý ochranný prostor od překážek. Minimální letová výška (MFA – Minimum Flight
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Altitude) chrání od všech překážek na zemi a jelikož je přesnost vedení na trati různá

v závislosti na využívaném radionavigačním zařízení, přesnosti navigačního vybavení

letadla a přesnosti pilotáže pilota, je nutné, aby byla ochrana od překážek zajištěna i

v určité šířce, kterou nazýváme ochranným prostorem. Ochranný prostor se rozděluje

na primární a sekundární, jelikož neexistuje stejná pravděpodobnost výskytu letadla

v celé šířce ochranného prostoru a je proto výhodnější mít ochranný prostor rozdělen

na čtvrtiny. [1] V prostředních dvou čtvrtinách je zajištěna maximální výška nad

překážkami (MOC) a v krajních dvou čtvrtinách se MOC snižuje k nule. Takové

uspořádání nám umožní nejnižší možnou minimální letovou výšku (MFA – Minimun

Flight Altitude).

Obrázek 2 - Průřez tratí s primárním a sekundárním vzdušným prostorem [3]

Primární a sekundární ochranný prostor se uplatňuje pouze v následujících fázích letu:

 Příletová trať (u všech druhů přiblížení)

 Úsek počátečního přiblížení (u všech druhů přiblížení)

 Úsek středního a konečného přiblížení (pouze u 2D přiblížení)

 Odletové tratě s radionavigačním vedením
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U ostatních fází přiblížení (úsek středního a konečného přiblížení u 3D přiblížení, úsek

nezdařeného přiblížení, předpisová zatáčka) je ochranný prostor chápán jako primární

v celé šířce.

1.1.2. Příletová trať

Příletová trať umožňuje přechod letadla z traťového letu na fázi přiblížení. Většinou

začíná na traťovém fixu nebo radionavigačním zařízení a končí v bodě počátečního


[…]


výšce rozhodnutí a poměrně širokému ochrannému prostoru.

96

Obrázek 12 -Přibližovací mapa RNAV (RNP)E Rwy 16 LOWW [25]
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7. Návrhy pro zvýšení úrovně provozní

bezpečnosti a srovnání současné a

cílové úrovně provozní bezpečnosti

7.1. Návrhy pro zvýšení úrovně provozní bezpečnosti

Pro další rozvoj provozní bezpečnosti je třeba mít dostatek dat o vlivu jednotlivých

prvků na celkovou úroveň provozní bezpečnosti a zaměřovat co nejvíce úsilí a

finančních prostředků na jejich rozvoj. Návrhy pro další postup pro zvýšení úrovně

provozní bezpečnosti jsou následující:

 Zavést mezinárodní systém sdílení analýz mikroudálostí, které budou rozděleny

dle kritérií, která by umožnila snadnou identifikaci pro využitelnost složkami

v letecké dopravě. Protože mikroudálosti nejsou tak vzácným jevem jako

letecká nehoda, poskytnou mnohem přesnější informace o vlivu jednotlivých

prvků na celkovou úroveň bezpečnosti.

 Soustředit se na precizní stanovení, které mikroudálosti sledovat a jak tato

data sbírat a analyzovat

 Zavádět přiblížení GNSS s vertikálním vedením na letištích, které dosud

využívají pouze konvenční radionavigační zařízení bez vertikálního vedení (např.

VOR, NDB)

 Podporovat rozšiřování GNSS a modernizaci avioniky u starších letadel

 Snažit se o vytváření finančně dostupnějších variant systémů avioniky

dostupnější i pro menší nebo soukromé provozovatele, které by případně

nepodporovaly všechny komplexní funkce „dospělých systémů“, ale i přesto by

jejich přínos pro zvýšení úrovně bezpečnosti byl výrazný (např. SVS)

 Podporovat technologický vývoj CVS systémů, které by mohly v budoucnosti

znamenat přiblížení na přistání bez výšky rozhodnutí, pro patřičně vybavená

letadla a vycvičené posádky
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 Rozšiřovat RNP AR přiblížení v horských oblastech a v místech s komplikovanou

strukturou vzdušného prostoru. Větší rozšíření přinese určitou standardizaci a

v budoucnu, s dostatečným důrazem na výcvik, se postup stane běžným.

 Podporovat výcvik s důrazem na znalost využití avioniky a automatizace letu

7.2. Srovnání současné a cílové úrovně provozní bezpečnosti

Současnou úroveň provozní bezpečnosti letecké dopravy, jak bylo uvedeno v odstavci

2.7.3., je 1*10-7, což odpovídá jedné vážné nehodě na deset milionů letů. Ať je

kvantifikovaná bezrozměrným číslem nebo vyjádřena počtem nehod na milion letů,

můžeme ji označit za přijatelnou. Letecká nehoda se dnes ve vyspělé části světa stala

vzácnou událostí a lidé dnes považují cestování letadlem za něco běžného a

bezpečného. Absolutní úroveň bezpečnosti však nebude a ani nemůže z mnoha

důvodů existovat a určit jednu cílovou úroveň bezpečnosti by bylo také chybou.

Úroveň provozní bezpečnosti není stejná v rámci regionů ani v rámci jednotlivých

druhů letectví jako je komerční letecká doprava a všeobecné letectví [26]. Cílem by

měla být snaha o neustálé zvyšování úrovně bezpečnosti ve všech druzích leteckého

provozu co nejdokonalejším řízení rizik, avšak bez vedlejšího efektu tlumení rozvoje a

na úkor efektivity a finanční rentability společností.
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Závěr

Důležitost provozní bezpečnosti v letectví je mimořádná a je na ni založena ekonomika

celého odvětví. Bez důvěry ve vysokou úroveň bezpečnosti by nedocházelo

k bouřlivému rozvoji letecké dopravy, jakou lze dnes pozorovat. Myšlenkou práce bylo

pokusit se vhodnou metodou ohodnotit provozní bezpečnost úseku konečného

přiblížení. Vzhledem k různorodosti druhů přiblížení a druhů letadel, které tyto

přiblížení využívají, bylo nutné navrhnout zcela novou metodu hodnocení bezpečnosti,

která dokáže zahrnout všechny potřebné faktory, aby výsledná hodnota bezpečnosti

byla co nejpřesnější.

Metoda SLEH, která byla k tomuto účelu navržena, využívá metodu relativního

srovnání variant každého hodnoceného prvku a přiřazuje jim příslušný parametr. Na

základě dat z analýzy nehod v úseku konečného přiblížení byly vypočteny relativní váhy

jednotlivých prvků, kterými se násobily parametry příslušných prvků. Tím se získala

konečná hodnota úrovně provozní bezpečnosti.

Jedním z cílů nové metody bylo, aby její aplikovatelnost byla co nejuniverzálnější, což

bylo dokázáno při aplikaci na nový a minimálně rozšířený druh přiblížení – RNP AR

APCH. Metoda SLEH do hodnocení provozní bezpečnosti zahrnuje i posádku a letadlo.

Bez zahrnutí těchto prvků lze hodnotit pouze bezpečnost daného systému a ne

celkovou provozní bezpečnost přiblížení, která bude logicky rozdílná pro různě

vycvičenou posádku a různě vybavené letadlo. Pro získání přesnějších výsledků je třeba

pokračovat v analýze dat vlivu jednotlivých prvků na celkovou úroveň provozní

bezpečnosti.

Stanovené cíle práce byly dosaženy a hlavním přínosem práce je zejména návrh nové

metody hodnocení bezpečnosti přiblížení a výsledek aplikace této metody na přiblížení

RNP AR se zakřiveným úsekem konečného přiblížení. Výsledek ukázal, že při určitých

parametrech lze i u velmi nestandardního přiblížení dosáhnout hodnoty úrovně

bezpečnosti vyšší, než u přesného přiblížení ILS.
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