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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Karel Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Duša, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je primerane náročné a aktuálne.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po formálnej stránke bolo splnených len 3/5 bodov zadania. Body „Navržení upraveného způsobu přiblížení“ a
„Zhodnocení bezpečnosti upraveného způsobu přiblížení“ nie sú v práci riešené.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent sa v práci nedrží jednej línie problému smerujúcej k naplneniu stanoveného cieľa ale zabieha do nepodstatných
oblastí (ako napr. popis a zavádzanie SMS v leteckých spoločnostiach).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V úvode práce je zbytočne široko a obecne popísaný úvod do problematiky. Autor odbieha od témy a predkladá
nepodstatné „vyprávanie“. Z textu nie je zrejmé, či metódu SLEH študent vymyslel sám, alebo sa ňou niekde inšpiroval a
nejakým spôsobom prispôsobil/upravil. Nie je zrejmé, či použité vzorce pre výpočet parametrov autor vymyslel, alebo
prevzal. Študent nepopísal, nevysvetlil vôbec alebo nedostatočne akým spôsobom boli stanovené konkrétne hodnoty
niektorých „parametrov prvkov“. Preto nie je možné posúdiť vlastný prínos autora k téme a autorovu odbornú úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca obsahuje niekoľko preklepov v texte a niekoľko nezrovnalostí, napr. v kap. 4.2 autor píše, že metóda SLEH má
celkom 7 krokov k určeniu hodnoty bezpečnosti, v kapitole 5 píše už len o 3 krokoch. V práci sú použité v nadpisoch
niektorých kapitol odkazy na citovanú literatúru. To je po formálnej stránke nesprávne a nie je jasné, čo tým chcel autor
povedať. V niektorých nadpisoch sú použité skratky. Študent mieša anglickú a českú terminológiu, napr. význam skratky
samotnej metódy SLEH; niektoré tabuľky sú prepísané a preložené, iné sú uvedené v originálnom (anglickom ) znení.
V niektorých tabuľkách nie sú uvedené jednotky k číslam.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Vzhľadom k aktuálnosti témy autor pracoval s obmedzeným výberom zdrojov. Niektoré zdroje s ktorými pracoval sú
prevzaté, tj. nie pôvodné od pôvodného autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Z otázok nižšie je zrejmé, že v práci je mnoho nejasností a nedovysvetlených oblastí. Celkovo práca pôsobí nedokončene a
bez konkrétneho výsledku/prínosu.

Otázky:
Čo znamená číslo „Hodnota úrovně provozní bezpečnosti přiblížení ILS Rwy 24 LKPR pro B737-800“, ktorá je
0,709856 – ako sa dá interpretovať, kto ho má interpretovať, pre koho je toto číslo dôležité a akým spôsobom
bude /má daný subjekt s týmto nakladať?

Aký je vzťah, pokiaľ existuje, medzi súčasnou hodnotou úrovne prevádzkovej bezpečnosti 1*10-7 a hodnotou
úrovne prevádzkovej bezpečnosti 0,709856 alebo 0,758415, ktorú ste spočítali metódou SLEH? Vami vypočítaná
úroveň je predsa o viac ako 6 rádov horšia.

Kto a akým spôsobom bude / by mal monitorovať mikroudalosti napr. „vychýlení se z tratě sestupu v horizontální
rovině o definovanou vzdáleost“ alebo „Vychýlení se z tratě sestupu ve vertikální rovině o definovanou výšku“,
alebo „pozdné prevedenie checklistov“?

Myslíte, že v prípade väčšieho rozšírenia priblížení typu RNP AR, kedy by jedna posádka (jeden pilot) musel byť
preškolený a schválený k vykonávaniu priblíženia pre každé jednotlivé „zvláštne“ priblíženie, ktoré by bolo vždy
jedinečné a odlišné od ostatných, že by to zvýšilo alebo znížilo prevádzkovú bezpečnosť?

Ako súvisí zavádzanie systému riadenia bezpečnosti (SMS) v leteckých organizáciách s posudzovaním prevádzkovej
bezpečnosti druhov priblíženia na pristátie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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